5. adcurate: cf. 1, 132, n. (*praedare . . . paratus*); introd. p. 18, n. 76. Sander (*op. cit.* 5) emphasizes the likeness between 1, 132 (*quae cum dixisset Quintus, Praedare tu quidem, inquam, paratus*)

and this phraseology: nam cum . . . Quintus . . . disseruisset . . . adcurate tu quidem, inquam, Quinte. Without admitting the rest of Sander's hypothesis we may grant that the proemium to the second book interrupts the course of the dialogue in such a way that Cicero resumes his discussion after it with words practically borrowed from the end of the first book.

6. Stoice Stoicorum: cf. the *πολύκωρον Stoicis Stoico* in 1, 6, and the note; 2, 92; also Parzinger, *Beiträge zur Kenntnis d. Entwicklung d. cic. Stils* (1910), 41-57 (with a large collection of Ciceronian instances of all sorts), and the works cited by Smith on *Tibull.* 4, 7, 10. The expository methods of the Stoics are praised by Cicero in *Brut.* 118: omnes fere Stoici prudentissimi in disserendo; cf. *Top.* 6: iudicandi enim vias diligenter persecuti sunt (sc. Stoici) et scientia quam διαλεκτικῆν appellant.

7. nostris exemplis: cf. 1, 29 n. (*ut P. Claudius*); 1, 55: sed quid ego Graecorum? nescio quo modo me magis nostra delectant.

7f. claris et inlustribus: for this expression cf. Gudeman on *Tac. Dial.* 8, 5.

8. dicendum est . . . ad ea quae sunt . . . dicta: cf. *Ac.* 2, 17: ad ea quae contra dicentur dici oportere putabant; *pro Tull.* 37: dicendum est ad ea quae dixit Quintianus.

8. igitur: for the deferred position of this word cf. 1, 27, n. (*igitur*); Reid on *.Ac.* 2, 129.

nihil ut adfirmem, quaeram omnia, dubitans plerumque et mihi ipse diffidens. Si enim aliquid certi haberem quod dicerem ego ipse divinarem, qui esse divinationem nego. 9. Etenim me movet illud, quod in primis Carneades quaerere solebat, quarumnam rerum divinatio esset, earumque quae sensibus perciperentur. At eas quidem cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus. Num quid ergo in his rebus est quod provisione aut permotione mentis magis quam natura ipsa sentiamus? Aut num nescio

1. nihil ut: on the order cf. *Fin.* 1, 34; *de Or.* 1, 21; 3, 50.

1. nihil ut adfirmem: cf. 2, 150; *N. D.* 1, 57: *mihī enim non tam facile in mentem venire solet quare verum sit aliquid quam quare falsum*; 1, 60: *omnibus fere in rebus . . . quid non sit citius quam quid sit dixerim*; 3, 1. *neque tam refellendi tui causa quam ea quae minus intellegebam requirendi*; *Ac.* 1, 16: (*Socrates*) *ita disputat ut nihil adfirmet ipse, refellat alios*; 1, 17; 1, 45: *Arcehilus . . . censebat . . . nihil oportere neque profleri neque adfirmare quemquam neque adensione approbare*; 1, 46: *cuius (sc. Platonis) in libris nihil adfirmatur et in utramque partem multa disseruntur, de omnibus quaeritur, nihil certi dicitur*; 2, 8; *Fin.* 2, 43: (*Academici*) *nihil affirmant*; *Tusc.* 1, 99: *suum illud, nihil ut affirmet, tenet ad extremum (sc. Socrates)*.

2. aliquid certi: cf. *N. D.* 1, 6, and Mayor's n.; 1, 14.

2. haberem quod dicerem: cf. 1, 131, n. (*haec habui . . . quae dicerem*); Reid on *Ac.* 2, 43.

2f. divinarem . . . divinationem: with this word play cf. *N. D.* 1, 43: *ea qui consideret quam inconsulte ac temere dicantur . . . Epicurum . . . in eorum ipsorum numero de quibus haec quaestio est (i.e., the gods) habere debuit*; 1, 105: *hoc, per ipsos deos de quibus loquimur, quale tandem est* 2, 147: *animum ipsum mentemque hominis, rationem, consilium, prudentiam qui non divina cura perfecta esse perspicit in his ipsis rebus mihi videtur carere*; Plat. *Phaed.* p. 73b: *τοῦτο . . . δέομαι παθεῖν περὶ οὗ ὁ λόγος, ἀναμνησθῆναι*; *Gorg.* p. 505c: *ἀβρὸς τοῦτο πάσχων περὶ οὗ ὁ λόγος ἐστὶ, κολαζόμενος*.

4. Carneades: on his probable relation to the sources of this book see introd. p. 25 and nn. 112-116; 1, 23, n. (*Carneades*).

4. quarumnam rerum. etc.: with the elaborate argument by elimination which follows compare the Stoic one in 1, 82-83; also Plat. *Gorg.* p. 453 d, where Socrates attempts to show that there is no real occupation for the rhetorician to concern himself with (but also contrast Quintil. 2, 17, 17 ff., whose discussion gives an idea of the method employed in answering such arguments as this); and Max. Tyr. 5, 7 Hobein, where the cases in which one should pray to the gods are one after another eliminated; in 13, 4-5 he tries to show that men of professional training and experience, rather than diviners, are the ones to foretell the future. Cf. also the passage in *Ac.* 2, 91 (quoted on 2, 10 infra); Aug. *r. Acad.* 1, 21, where an opponent of divination inquires whether a certain diviner can teach grammar or music or geometry.

5. cernimus. etc.: cf. *Tusc.* 5, 111: *quae autem ad spectu percipiuntur, ea non versari in oculorum ulla incunctitate, ut ea quae gustamus, olfaciamus, tractemus, audiamus*.

7. permotione mentis: cf. 1, 89.

7. natura: cf. 2, 108: *oculi enim vera cernentes utuntur natura atque sensu*, etc.

7f. nescio qui: *qui* is here surely the pronoun, not the adverb, as some editors have thought; cf. 2, 134: *hic nescio qui*; *Ac.* 2, 81: *at ille nescio qui, qui in scholis nominari solet*; *pro Font.* 25: *ille nescio quis sapiens*; *pro Flacc.* 40: *iste nescio qui*; *pro Nest.* 68. For the contemptuous

qui ille divinus, si oculis captus sit, ut Tiresias fuit, possit quae alba sint, quae nigra dicere, aut, si surdus sit, varietates vocum aut modos noscere? Ad nullam igitur earum rerum quae sensu accipiuntur divinatione adhibetur. Atqui ne in iis quidem rebus quae arte tractantur divinatione opus est.